Et donc, lorsque l'âme est passée par d'aussi rudes creusets en lesquels elle fut purifiée, et par les premiers actes d'union qui la transformèrent en Dieu en ordonnant en elle la charité, lorsqu'elle est parvenue à une pureté et innocence semblable à celle d'Adam quand il jouissait de ce paradis spirituel, grâce à tous ces moyens si efficaces et divins, alors elle est rétablie (c'est ainsi que parle Isaïe) en ce patrimoine et en cet antique droit d'aïnesse dont l'homme avait été privé par la faute. Pour autant, saint Denys dit que ses yeux intellectuels, qui étaient faibles et infirmes, ont été purifiés et rendus subtils par l'abondance de la lumière divine, afin qu'ils puissent entrer dans cette région de la lumière et contempler les merveilles de la Sagesse divine qui lui sont ici communiquées de façon continue ; alors ils pourront ne plus cligner comme ils le faisaient à chaque illumination de ces mystères, l'âme ravie de par l'excès que produit un tel objet sur une puissance faible ; et c'est en vue de cela qu'ils sont rendus plus forts et plus subtiles par la lumière divine proportionnée à cet effet : *Oportet illuminandos repleti divino lumine ad contemplativam habitudinem et virtutem, castissimis mentis oculis reducendos*<sup>cdxciii</sup>. Et Hugues de Saint-Victor explique : *ut mentis oculis castis et mundis contemplationis habeant habitudinem et virtutem : habitudinem videlicet per mentis puritatem, virtutem autem per contemplationis stabilitatem, ut possint*

---

cdxciii "Il faut que ceux qui doivent être illuminés soient remplis de la lumière divine pour acquérir l'habitude et la force de la contemplation, y parvenant par les yeux chastes et purs de l'esprit."

contemplari divina, quæ et veraciter apprehendunt et retinent perseveranter<sup>cdxciv</sup>.

En cette entrée des puissances dans le paradis intérieur, pour y jouir du Royaume de Dieu autant qu'il est permis en cette vie, l'âme reçoit certaines grandes faveurs de très haute communication divine. Au chapitre premier de la septième Demeure de notre Mère sainte Thérèse, on peut voir vérifié tout ce que l'on vient de dire, ainsi que l'expérience de toute cette doctrine qui est celle des saints. C'est là qu'elle fut rétablie en ce paradis pour qu'elle en jouisse jusqu'à la mort, en même temps que de la contemplation divine par similitudes expresses qui fut concédée à Adam en son premier état. On peut voir cela encore dans toute cette Demeure, et chez notre vénérable Père Frère Jean de la Croix, depuis la strophe vingt-sept du traité qui commence par « Où t'es-tu caché ? », et qui n'est pas encore imprimé, ainsi que dans tout celui qui le suit et qui commence par « O vive flamme d'Amour ! », et qui est imprimé : l'un et l'autre y traitent d'expérience de ce Royaume de Dieu dont ils jouissaient en ce paradis intérieur, et l'on y verra comment ils jouissaient d'une pureté et d'une innocence semblable à celle d'Adam en son premier état, comment ils jouissaient aussi de certains de ses privilèges, par exemple celui d'être mus par Dieu en toutes leurs œuvres, comme transformés en lui, et celui permettant aux puissances supérieures de se tenir en présence de Dieu sans en être empêchées par l'exercice propre aux inférieures, et celui de pratiquer à la fois et en toute harmonie la vie contemplative de Marie et la vie active de Marthe : unde homo prius non impediabatur per res exteriores a clara et firma contemplatione intelligibilium effectuum, quos ex irradiatione